
1 | S t r á n k a  

 

 

 

Justo odio dignissim qui blandit praesent 

luptatum zzril delenit augue duis dolore te 

feugait lorem ipsum dolo. 

 

Lorem ipsum dolorsit amet, conse ctetuer 

adipiscing elit, sed diam nonummy nibh 

euismod elit adispe. 

 

Feugait nulla facilisi. Lorem ipsum dolorsit 

amet, conse ctetuer laoreet dolore magna 

aliquam erat volutpat. 

 

Magna aliquam erat volu isi enim ad minim 

veniam melo eratta dolore magnus. 

Řešení pro informační 
technologie 

Zadání cvičení 

Na základě vhodně vybraného území kolem jednoho hlavního toku orograficky vymezte hlavní a dílčí 
povodí a správně je kartograficky znázorněte.  

 

KRITÉRIA PRO VOLBU ÚZEMÍ 

a) vodní tok musí na daném mapovém listu v měřítku 1:25 000 (případně 1:50 000) začínat i ústit do 

vodního toku vyššího řádu 

b) zvolený vodní tok musí mít minimálně čtyři přítoky 

c) celé orograficky vymezené povodí včetně klíčových bodů pro jeho vymezení se musí nacházet na 

jednom mapovém listu (resp. jeho výřezu) 

ZDROJ PODKLADOVÉ TOPOGRAFICKÉ MAPY 
 

Podkladovou mapu můžete vytisknout z aplikace Geoportál, dostupné na webových stránkách Českého 

úřadu zeměměřického a katastrálního (http://geoportal.cuzk.cz/geoprohlizec/). Pro generování mapy 

využijte nástroj „Tisk“ (tlačítko v pravém horním rohu). 

 
NÁLEŽITOSTI MAPY POVODÍ 

1) černobílý nebo barevný topografický podklad (se zřetelně viditelnými vrstevnicemi) ze vstupního 

mapového podkladu, překračující hranici vymezeného povodí a správně zasazený do mapového 

pole  

2) hlavní rozvodnice je vykreslená modrou plnou linií  

3) vedlejší rozvodnice (maximálně pro přítoky přítoků) je vykreslená modrou přerušovanou linií  

4) název mapy: POVODÍ XY (titul), 12-345 obec (podtitul – číslo a název mapového listu) 

5) do legendy uveďte pouze linie vymezující rozvodnicovou čáru a polygon vyjadřující povodí 

6) v případě jiné orientace mapového pole doplňte směrovku 

7) grafické měřítko 

8) tiráž (Jméno PŘÍJMENÍ, rok obec) zarovnat do dvou řádků vpravo dole 

9) síť vodních toků v mapě nijak nezvýrazňujte! 

10) čísly popište jednotlivé části povodí v pořadí v jakém je z nich do hlavního toku odváděna voda, 

respektujte pravidlo příslušnosti k pravé, nebo levé části povodí (přednost má pravá část povodí) 

 

POVODÍ  

je území, z něhož odtéká voda z 

atmosférických srážek nebo 

akumulovaná v ledovcích a ve 

stálé sněhové pokrývce 

povrchovou i podzemní cestou 

do jediného závěrového profilu. 

 

OROGRAFICKÉ POVODÍ  

je vymezeno rozvodní čárou 

(rozvodnicí), která probíhá přes 

nejvyšší kóty, mezi nimi ležící 

hřebeny a sedla v bezprostřední 

blízkosti sledovaného vodního 

toku. 

 

HYDROGEOLOGICKÉ 

POVODÍ  

se obvykle shoduje s 

orografickým povodím.                

V oblastech se složitější 

geologickou stavbou však může 

podzemní voda odtékat do 

vedlejšího orografického povodí. 

 

4. cvičení 

VYMEZENÍ POVODÍ 

CVIČENÍ Z KLIMATOLOGIE A HYDROGEOGRAFIE 
Masarykova univerzita, Pedagogická fakulta, katedra geografie  

RNDr. Aleš RUDA, Ph.D. (verze 2017, upravil RNDr. Jiří JAKUBÍNSKÝ, Ph.D.) 


